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Bu seçkide yazarlar filozofların filozoflarını anlatıyorlar.
Epiktetos'un Sokrates'i bir top oyuncusu olarak resmedişinden, 
Aristoteles'in hakikat anlayışının hocası Platon'la olan müteka-
biliyetinden, Machiavelli'nin düşüncesinin yer altı akıntısında 
sürüklenmemizi engelleyen Epikuros'tan bahsediyorlar. Ampi-
rist filozofların en Descartesçısı olan Locke'u, Descartes'a rağ-
men kartezyen kalabilen Henry'yi, Spinoza'nın neşesine akti-
vizmi ve ekofelsefesi ile eşlik eden Naess'i, dünyaya Spinoza'nın 
mührüyle ihtimam gösteren Deleuze'ü ele alıyorlar. Ahlak du-
yusunun ve vicdan kavramlarının murisleri Shaftesbury ve But-
ler'a, Deleuze'ün felsefe tarihindeki çıraklığında Hume'a olan 
borcuna, Schopenhauer'ı eğiticisi olarak gören Nietzsche'nin 
sürekliliği ve kopuşlarına değiniyorlar. Aynı zamanda, Benha-
bib ve Arendt arasında kurulan köprüde duyduğumuz sessiz çığ-
lıklara, söz edimleri kuramının Austin'den Searle'e yolculuğu-
na, seçkin mentor Rawls'un adalet kuramına Pogge'nin verdiği 
yanıta, Honneth'in tanınma kavramıyla Habermas'a getirdiği 
eleştirilere de yer vererek çağdaşların çağdaşlarını da es geçmi-
yorlar. Böylece bizi muhteşem bir yolculuğa çıkarıp filozofların 
kendilerine konu ettikleri filozoflar üzerinden felsefe tarihine 
farklı bir şekilde tanıklık etmemizi sağlıyorlar.
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Deleuze’ün Spinoza’sı: Yaratıcı Felsefi  
Tarih ve Spinozacılığın Pratik Sonuçları

İbrahim Okan Akkın

*§

Yaklaşık on iki sene önceydi; demokratik totalitarizme karşı çoğulcu-

luğu savunduğum yüksek lisans tezimi yeni tamamlamış doktora konumu 
tasarlıyordum. Aklımda Spinoza vardı ancak tema net değildi. Böyle za-

manlarda yolculuğa çıkmak gerektiğine inanırım. O yaz da Berlin’e git-
miştim. Aşırı sağcı ordu görevlileri tarafından öldürüldükten sonra ce-

sedi kanala atılan Rosa Luxemburg’un anıtının kenarında duruyordum.1 
Belli bir bedenin sonlu yaşamına karşın mücadele tek tek şeylerin beli-
riş ve kayboluşlarında kuşatılan sonsuzlukta yüzüyordu. Luxemburg’un 
ardından Yahudi Müzesi’ne geçtim. Kırık bir Davut yıldızını andıran 
ödüllü mimari yapıda yaşamın akışını kesintiye uğratan molar çizgilerle 
bölünmüş kompartımanlar arasında; ‘süreklilik’, ‘sürgün’ ve ‘soykırım’ ek-

senleri boyunca dolandım.2 Binanın içindeki ‘boşluk’ bölgesinde, katledi-
len Yahudilerin cisimleşmiş hayaletlerini andıran metal yüzler arasında 
zaman yolculuğuma devam ettim.3 Adım attıkça ayaklarımın altından 
* § Bu bölüm, Utrecht Üniversitesi Kültürel Araştırmalar Enstitüsünde TÜBİTAK 

– BİDEB 2219 Yurt Dışı Doktora Sonrası Araştırma Burs Programı desteğiyle
Doç. Dr. Kathrin Thiele danışmanlığında yürüttüğüm 1059B192100205 numa-
ralı araştırma projesinin bir ürünüdür. Yabancı dildeki kaynaklardan yapılan
tüm çeviriler tarafıma aittir.

1 Cinayetin detayları ve azlettiriciler hakkındaki bilgiler için bkz. Klaus Gietinger. 
“The Man Who Murdered Rosa Luxemburg”, çeviren Loren Balhorn, Jacobin.
com, çevrimiçi 15.06.2023, https://jacobin.com/2020/01/rosa-luxemburg-mur-
der-waldemar-pabst-germany. 

2 Yapının mimari detayları için bkz. “The Libeskind Building: Architecture Re-
tells German-Jewish History”, Jüdisches Museum Berlin, çevrimiçi15.06.2023. 
https://www.jmberlin.de/en/libeskind-building. 

3 Menashe Kadishman, “Shalekhet” – Dökülmüş Yapraklar, Enstalasyon. Jüdisc-
hes Museum Berlin, çevrimiçi 15.06.2023, https://www.jmberlin.de/en/shalek-
het-fallen-leaves. 
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zihnime dolan o yoğun metalik ses sanki raylar üzerinde konsantrasyon 
kampına doğru ilerleyen trenin ölüm tıngırtısıydı. Bir müze bu defa ölü 
mekân değil, ölüm düşüncesi ile kalınan bir karşılaşma durağıydı.4 Mü-

zenin bedeniyle kendi bedenim arasında görünmez affektif bir bağ kurul-
muştu. Berlin’den döndüğümde felsefenin bir kuram üretme ya da öner-

meleri formel olarak çözümleme aracı değil, dünya ile mümkün olan tüm 
varyasyonları aracılığıyla karşılaşmaya yönelik yeğin bir düşünme tarzı 
olduğuna ikna olmuştum. 

***

Eduardo Pellejero, “Minör Marksizm” adlı makalesinde samimi 
bir saptamada bulunur: Lenin’in “ne yapmalı?”5 sorusu, “omuzla-
rımızda” büyük bir yük: Olup bitenler öylece yaşamaya devam 
edemeyeceğimiz kadar vahimken dünyayı ‘değiştirme’ sorumlu-
luğumuz giderek ağırlaşıyor.6 Ancak dünyayı değiştirmek Gilles 
Deleuze için büyük önem taşısa da felsefesi Lenin’in sorusuna ‘bu 
haliyle’ yanıt vermez. Deleuze, Friedrich Nietzsche ve Benedictus 
de Spinoza’nın ‘ne yapılması’ gerektiğini bize tepeden inme bildi-
ren aşkın planların aslında kendi bulanık bilincimizin yanılsama-
ları olduğu tespitine katılır.7 Bu yüzden, aşkınlığın hem seküler 
yani modern/liberal devlet kurumu ve onun sivil yasaları yoluyla 
hem de teolojik yani Tanrısal düzen ve dini/ahlaki normlar aracı-
lığıyla ifade edilen tezahürlerine karşı bilhassa Spinoza’ya borçlu 
olduğu ‘içkinlik’ düşüncesinin olanağını araştırır. Spinoza üzerine 
yazdığı iki kitabında da ‘içkinlik’ ana eksendir. Daha sistematik 
bir metin olan Spinoza ve İfade Problemi, sonsuz tözün kendi içinde 
sonlu varyasyonlarca ifade edilmesine ilişkin köklü bir problem 
4 John Urry, müzeyi bir “kolektif hafıza mekanı” olarak tanımlıyor ve “geçmişi 

depolamaktan ziyade şimdiki zamanda canlandıran” bir yer olduğunu savunu-
yor; aktaran Bella Dicks, “The Habitus of Heritage: a Discussion of Bourdieu’s 
Ideas for Visitor Studies in Heritage and Museums”, Museum & Society, 14 (1): 
2016: 52–64, 55. 

5 Vladimir Ilyich Lenin, “What Is to Be Done?”, Essential Works of Lenin içinde, 
ed. Henry M. Christman (New York: Dover Publications, 1987). Vurgu bana ait.

6 Eduardo Pellejero, “Minör Marksizm: Yeni Politik Praksise Bir Yaklaşım”, Öz-
gürleşme Pratikleri: Deleuze ve Marks içinde, der. Dhruv Jain, çev. Aslı İkizoğlu 
(İstanbul: Otonom Yayıncılık, 2014), 162–165. Vurgu bana ait. 

7 Gilles Deleuze, Spinoza. Pratik Felsefe, çev. Ulus Baker (İstanbul: Norgunk, 
2005), 24–28.


